
  
  
    
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Zprávy o výsledcích finančních kontrol'.
  




  
    
      




Krajský úřad Libereckého kraje 
 
Odbor kontroly 

 

Zpráva o výsledcích finančních kontrol 

za Liberecký kraj za rok 2006 

 
Liberecký  kraj  jako  orgán  veřejné  správy  předkládá  v  souladu  s  ustanovením 
§ 22 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých předpisů (dále 

jen  „zákon  o  finanční  kontrole“),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  toto  souhrnné  zhodnocení  výsledků 
finančních kontrol jako součást roční zprávy o výsledcích finančních kontrol ve veřejné správě za rok 

2006  v členění  dle Přílohy č. 1a  vyhlášky  Ministerstva  financí  ČR  č.  416/2004  Sb.,  kterou  se  provádí 
zákon o finanční kontrole. 

 
Souhrnné  zhodnocení  výsledků  finančních  kontrol  zajišťovaných  Libereckým 

krajem a přiměřenosti a účinnosti zavedeného systému finanční kontroly 

 
   a)  Zhodnocení  výsledků  řídící  kontroly  podle  §  26  a  27  zákona  o  finanční  kontrole, 

výsledků  interního  auditu  podle  §  28  a  29  zákona  o  finanční  kontrole  a 
přiměřenosti  a  účinnosti  vnitřního  kontrolního  systému  ve  smyslu  §  25  zákona  o 
finanční kontrole 

 

1)   Zhodnocení výsledků řídící kontroly jako součást vnitřního kontrolního systému 

 

Formálním  základem  pro  nastavení  VKS  úřadu  je  Organizační  směrnice  ředitele  KÚ  LK  č. 
18/12/04.  Tento  vnitřní  předpis  vymezuje  uspořádání,  rozsah,  rozdělení  kompetencí  i 

odpovědností za jednotlivé složky finanční kontroly.  
 
Auditoři  posuzují  řídící    a  kontrolní  mechanismy  v  konkrétních  podmínkách  při  jednotlivých 
šetřeních  v  konkrétních  agendách  (v  roce  2006  mimo  jiné  v  oblasti  čerpání  limitovaných 

položek, v oblasti náhrad cestovních výdajů, při dodržování splatnosti faktur, atd. – viz seznam 
jednotlivých oblastí auditních šetření v první kapitole této zprávy). 

 
Podle  dosavadních  výsledků  lze  konstatovat,  že  úřad  pokračuje  v  budování  a  postupném 

zdokonalování systému finančního řízení a kontroly. Již dříve bylo provedeno první celoplošné 
základní  sebehodnocení  rizik  v  jednotlivých  odděleních.  Jednotná  konstrukce  dotazníku 

umožňuje porovnání s výsledky v dalších krajských úřadech a především výměnu zkušeností i 
dalších  postupů.  Návazně  k  této  první  etapě  připravili  auditoři  metodický  návrh  dalšího 

postupu.  Variantní  řešení  je  součástí  komplexního  projektu  řízení  procesů  a  rizik  v  krajském 
úřadě.   

Na  podporu  správného  pochopení  a  účelné  aplikace  připravili  auditoři  praktický  seminář  pro 
zaměstnance úřadu se zaměřením na problematiku procesního řízení, identifikace, hodnocení a 

řízení  rizik.  Tento  program  je  akreditován  ministerstvem  vnitra  v  souladu  se  zákonem  č. 
312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků. 

 

 

Krajský úřad Libereckého kraje 

 

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: xxxxxxxxx@xxxxxxxx.xx • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 



 

2)  Zhodnocení výsledků interního auditu 

 

Oddělení interního auditu Krajského úřadu Libereckého kraje vykonávalo svou činnost v roce 

2006 se dvěma zaměstnanci, ve složení: 
 

Ing. Josef Vincenec – vedoucí oddělení 

 

Martin Kafka – interní auditor specialista 

 
Činnost oddělení v hodnoceném období lze rozdělit do následujících tématických skupin: 

1. 

jednotlivá auditní šetření dle ročního plánu 

2. 

metodická  pomoc  a  konzultace  v  rámci  úřadu  i  pro  další  partnery  (příspěvkové 

organizace, obecní úřady i zaměstnance jiných organizací veřejné správy v kraji) 
3. 

vlastní vzdělávání a zvyšování kvalifikace interních auditorů 

rozšiřování vnitřní i vnější spolupráce 

 

i.   Jednotlivá auditní šetření dle ročního plánu 

 

Činnost oddělení se řídila ročním plánem ze dne 20. ledna 2006. V průběhu roku byla na 
základě  rozhodnutí  ředitele  úřadu  provedena  mimořádná  auditní  šetření,  která  si  vyžádala 

průběžnou aktualizaci původního plánu.  
 
Individuální auditní šetření v roce 2006 byla zaměřena na tyto oblasti: 
a)  dostupnost  a  přehlednost  vnitřních  předpisů  pro  zaměstnance  úřadu  v  informačním 

systému a včasnost provádění jejich aktualizací 
b)  systém  čerpání  limitovaných  položek  -  stanovení  pravidel  a  postupů  tak,  aby  tyto 

finanční prostředky byly využívány hospodárně a efektivně 
c)  vedení rejstříku škol a školských zařízení – náležitosti dané školským zákonem 

d)  prověření  realizace  navrhovaných  doporučení  z  auditu  č.  1/2004  (náhrady  cestovních 
výdajů), jejich účinnost a efektivnost 

e)  II. etapa analýzy rizik v odborech a odděleních KÚ LK  
f)  dodržování  vybraných  ustanovení  Prováděcí  směrnice  Rady  Libereckého  kraje  pro 

grantová schémata zaváděná v rámci Společného regionálního operačního programu České 
republiky  na  léta  2004–2006.  Posoudit  přiměřenost  přijatých  opatření  k  dosažení 

minimálního dopadu vybraných rizik na činnost oddělení. 
g)  účinnost  provedených  nápravných  opatření,  která  byla  realizována  na  základě 

navrhovaných  doporučení  vycházejících  z  auditu  č.  9/2004,  a  to  se  zaměřením  na 
dodržování termínů splatnosti faktur a provádění oprav v účetních dokladech 

h)  platnost 20 právních norem EU, jejichž dodržování při čerpání dotačních titulů z fondů 
EU zdůraznilo Ministerstvo pro místní rozvoj, jakožto řídící orgán 

i)  dodržování postupů daných Operačním manuálem Iniciativy Společenství INTERREG 
IIIA,  přiměřenost  přijatých  opatření  k  dosažení  minimálního  dopadu  vybraných  rizik  na 

činnost oddělení 
j)  analýza organizační struktury vybraných krajských úřadů 

k)  posouzení,  zda  navrhovaný  vnitřní  předpis,  Pracovní  řád,  je  v  souladu  s  právními 
předpisy a zároveň vyhovuje potřebám organizace, a případně navržení změn   

 
Veškerá  dokumentace  ke  všem  auditním  šetřením  je  uložena  v  oddělení  interního  auditu. 

Současně je průběžně veden tabulkový „Přehled o provedených auditech v roce…“. Slouží 
k  evidenci  navržených  doporučení,  ke  sledování  jejich  přijetí  a  následného  provedení.  Je 

také významným podkladem pro plánování následných auditů. 

2 



 

ii.  Metodická  pomoc  a  konzultace  v rámci  úřadu  i  pro  další  partnery  (příspěvkové 

organizace, obecní úřady i zaměstnance jiných organizací veřejné správy v kraji) 

 

Oddělení  interního  auditu  si  postupně  buduje  pozici  konzultačního  místa  k  problematice 
řídící  kontroly,  procesního  řízení  a  hodnocení  rizik.  Kromě  interních  konzultací  se  této 

problematice věnují auditoři také v rámci systému vzdělávání nových zaměstnanců veřejné 
správy.  Existují  dva  vzdělávací  programy  rozšířené  o  praktické  ukázky  a  postupy.  Tyto 

programy  jsou  akreditovány  Ministerstvem  vnitra  ve  smyslu  zákona    č.  312/2002  Sb.,  o 
úřednících  územně  samosprávných  celků.  Uvedené  školící  moduly  jsou  poskytovány 

zaměstnancům  krajského  úřadu,  obecních  úřadů  i  jiným  organizací  veřejného  sektoru 
Libereckého kraje.  

 
V roce 2006 oddělení interního auditu také vypracovalo náměty a připomínky k materiálu 

Ministerstva  financí  ČR  „Harmonogram  kroků  k  reorganizaci  odpovědností  v  systému 
finančního  řízení  a  kontroly  v  systému  interního  auditu  na  jednotlivých  úrovních  veřejné 

správy v návaznosti na specifický cíl 1 pro I. etapu Koncepce kontrolního systému v ČR se 
zaměřením  na  finanční  kontrolu“.  Zaměstnanci  oddělení  se  aktivně  podíleli  také  na 

připomínkovém  řízení  aktualizace  zákona  320/2001  o  finanční  kontrole  a  přípravě 
budoucího samostatného zákona o interním auditu. V této oblasti spolupracují s kolegy z 

ostatních krajských úřadů a JUDr. Josefem Včelákem – specialistou ministerstva financí. 

 
iii. Vlastní vzdělávání a zvyšování kvalifikace interních auditorů 
 

Zaměstnanci oddělení věnovali velkou pozornost sebevzdělávání a odbornému růstu. 
  
Ing. Vincenec absolvoval v uplynulém roce celkem 12 seminářů a kurzů se zaměřením na 
tyto specializace: 

 ekonomické oblast (rozpočtová skladba a náležitosti účetních dokladů) 
a)  další  odbornosti  (ochrana  utajovaných  informací,  zadávání  veřejných  zakázek,  krizové 

řízení,  úvod  do  benchmarkingu,  správní  řád,  komplex  témat  pro  vzdělávání  vedoucích 
úředníků ÚSC) 

b)  skupina  tzv.  měkkých  dovedností  (MS  Access,  asertivita  jako  emoční  a  sociální 
dovednost úředníka) 

 
Martin  Kafka  se  zúčastnil  celkem  7  seminářů  a  školení,  které  přispívají  ke  zvyšování 

kvalifikace a odborného růstu zaměstnance: 
a)  ekonomické zaměření (rozpočtová skladba a její aktuální problémy) 

b)  další odbornosti (pracovní právo v podmínkách ÚSC, využívání a poskytování informací 
v rámci platné legislativy) 

skupina tzv. měkkých dovedností (MS excel, outlook, word) 
 

iv.  Rozšiřování vnitřní i vnější spolupráce 

 

V rámci vnitřní komunikace a s cílem dále zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb je aktivně 
využíván čtvrtletní souhrn prováděné činnosti (výkaz práce) auditora, včetně sebehodnocení 

zaměstnance. Na základě tohoto výkazu projednával vedoucí oddělení s auditorem klady i 
zápory  provedené  práce.  Diskuse  byly  vedeny  o  požadavcích  na  vedení  úřadu,  které  by 

přispěly ke zvýšení účinnosti vnitřního kontrolního systému.  

3 



 

Významným  pomocníkem  na  úseku  vnitřní  spolupráce  je  výbor  pro  audit.  Členy  výboru 

jsou vedoucí odboru kancelář ředitele, zástupce ředitele pro koordinaci a vedoucí oddělení 
interního auditu. Kromě dvou řádných jednání se členové výboru sešli v průběhu roku 2006 

několikrát na neformálních, operativních schůzkách. Institut auditního výboru slouží mimo 
jiné k operativnímu projednávání otázek, požadavků a potřeb jak ze strany vedení úřadu, tak 

ze strany útvaru interního auditu. Pozitivně hodnotíme především operativnost a rychlost 
projednávání. Významným přínosem je také předběžná diskuse a analýza problémů, které 

mohou být následně věcně a rychle projednány s ředitelem úřadu. 
 
Velkým  přínosem  pro  zvyšování  úrovně  interního  auditu  je  i  nadále  činnost  pracovní 
skupiny  vedoucích  útvarů  interního  auditu  jednotlivých  krajských  úřadů.  Konzultace, 

výměna  zkušeností,  zpracování  vzorových  auditů  a  společná  řešení  aktuálních  problémů 
jsou  všestranně  prospěšná.  Pozitivně  hodnotíme  spolupráci  s  kolegy  z  Centrální 

harmonizační  jednotky  Ministerstva  financí  i  samostatného  oddělení  interního  auditu 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

3.  Zhodnocení přiměřenosti a účinnosti vnitřního kontrolního systému 

 

Řídící kontrola je v kompetenci a pod dozorem vedoucích odborů a oddělení. Spolu s činností 

oddělení interního auditu tvoří základní pilíře VKS. V mezích přiměřenosti plní funkci danou 
zákonem  o  finanční  kontrole.  Jeho  účinnost  lze  na  základě  informací,  poznatků,  výsledků 

auditních šetření, prováděných řídících kontrol i z pohledu samotného nastavení systému řízení 
a kontroly, považovat za dostatečnou. 

 

Úřad  však  musí  dále  prohlubovat  účinnost  jednotlivých  kontrolních  mechanismů.  Ke  zvýšení 

průhlednosti  a  transparentnosti  výkonných  i  kontrolních  činností  přispěje  analýza  a  popis 
procesů. 

 

b)    Zhodnocení výsledků veřejnosprávních kontrol vykonávaných podle § 7 odst. 2,  § 

8, § 9 a § 11 zákona o finanční kontrole včetně zhodnocení přiměřenosti a účinnosti 
zavedeného systému této kontroly 

 

Systém a provádění veřejnosprávních kontrol v rámci Libereckého kraje a Krajského úřadu podle 

zákona o finanční kontrole jsou upraveny v Kontrolním řádu. 
 
K provádění finančních kontrol u příspěvkových organizací je na základě organizačního řádu KÚ 
LK pověřen odbor kontroly. Odbor kontroly zpracovává plán kontrolní činnosti úřadu na každé 

pololetí. Členové kontrolního orgánu jsou jmenováni dvakrát ročně. Dále je zastupitelstvem LK, 
v souladu se zněním zákona o krajích, zřízen kontrolní výbor, jehož členové se aktivně podílejí na 

výkonu vybraných kontrol. 
 
Ke konci roku 2006 plnil Liberecký kraj funkci zřizovatele u 111 příspěvkových organizací.  
 
Na  základě  veřejnosprávních  kontrol,  které  proběhly  v roce  2006  lze  konstatovat,  že  v těchto 
organizacích  jsou  zavedeny  funkční  řídící  kontroly  tak,  aby  odpovídaly  požadavkům  zákona 

o finanční  kontrole.  Přesto  v některých  organizacích  nebyly  vnitřní  směrnice  v souladu  se 
zákonem  o  finanční  kontrole.  Zejména  se  jednalo  o  nejednoznačné  vymezení  pravomoci  a 

odpovědnosti jednotlivých zaměstnanců za hospodářské operace v organizacích. 

4 



 

Ve 3  příspěvkových  organizacích  byl  zřízen  funkční  útvar  interního  auditu  ve  smyslu  zákona  o 

finanční kontrole. Jedná se o následující organizace: 
 
- 

Krajská správa silnic Libereckého kraje, 

- 

Krajská nemocnice Liberec, 

- 

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa. 

 
V roce  2006  bylo  odborem  kontroly  provedeno  50  veřejnosprávních  kontrol  u příspěvkových 
organizací  kraje.  Výstupy  (protokoly)  z veřejnosprávních  finančních  kontrol  jsou  projednávány 

Radou  kraje,  jakožto  orgánem  zřizovatele  resp.  poskytovatele  veřejných  prostředků 
kontrolovaného subjektu. V návaznosti na výsledky kontrol jsou Radou kraje přijímána opatření 

k odstranění a předcházení zjištěných nedostatků. 
 
Dále  jsou  prováděny  předběžné,  průběžné  a  následné  kontroly  u  žadatelů  a  příjemců  veřejné 
finanční  podpory  ve  smyslu  §  3  odst.  2  zákona  o  finanční  kontrole  (jedná  se  zejména  o 

dodržování účelovosti poskytnutých prostředků). 
 
V roce  2006  nebylo  na  základě  výsledků  veřejnosprávních  kontrol  předáno  žádné  kontrolní 
zjištění k dalšímu řízení podle zvláštních předpisů a zjištěné nedostatky byly vyřešeny na úrovni 

Libereckého kraje. 
 
Nedostatky, které se nejčastěji vyskytovaly u organizací, v nichž proběhly kontroly hospodaření 
byly následující: 

 
- vnitřní směrnice nebyly aktualizovány v souladu s platnými předpisy, především se zákonem o 

účetnictví  a  postupy  účtování  (týkalo  se  to  především  evidence,  oceňování  a vyřazování 
majetku), v některých případech byla zjištěna absence směrnic, 

 
-  inventarizace  ve  všech  kontrolovaných  organizacích  neprobíhaly  zcela  v souladu   

s ustanoveními zákona 563/1991 Sb., o účetnictví (chybí náležitosti, neprůkaznost), 

 
-  v systémech  účetnictví  kontrolovaných  organizací  nebyly  zpracovány  účtové  rozvrhy  tak,  aby 

byly  přizpůsobeny  jejich  potřebám,  jsou  tedy  příliš  složité  a  nepřehledné  nebo  naopak  v nich 

některé účty chybí (nejsou tedy aktualizovány), 

 
- nesrovnalosti na účtu kulturního fondu klientů oproti stavu peněžních prostředků v bance, resp.  

nevhodně zvolené řešení při spravování peněz klientů, 

 
- bylo chybně účtováno o FKSP (poplatky za vedení účtu a úroky) příp. čerpání nebylo stanoveno 

v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb., 

 
-  cestovní  náhrady  nejsou  poskytovány  ve  výši  stanovené  vnitřními  předpisy,  dále  nejsou 

v některých  organizacích  dodržována  ustanovení  zákona  č.  119/1992  Sb.,  o  cestovních 

náhradách, 

 
- chybné účtování o zásobách (zejména při evidování nakoupených pohonných hmot) na účtech 

zásob, 

 
-  slučování funkcí správce rozpočtu a příkazce operace v rozporu se zákonem o finanční 

kontrole, 

 

5 



 

-  objevují se i nedostatky v personální oblasti (nesprávné stanovení osobních příplatků - 

organizace nepostupovala dle vlastní vnitřní směrnice, chybné stanovení týdenního rozsahu 

přímé pedagogické činnosti, chybně stanovený počet hodin nad stanovený úvazek, chybně  
uzavřené dohody  na mimopracovní poměr, týkající se rovněž pedagogické činnosti), 

 

-  účetní problémy 

o  účtování o provozních zálohách, 
o  účtování o půjčených učebnicích jako o zásobách, 
o  nepromítání veškerých nákladů doplňkové činnosti do této činnosti, ale do hlavní. 

 

 

Vzhledem k tomu, že část nedostatků u kontrolovaných příspěvkových organizací přetrvává,  byly 
v průběhu října 2006 uspořádány odborem kontroly pro ekonomické zaměstnance příspěvkových 

organizací semináře o účetnictví. 
 

c)  Přehled zjištěných závažných nedostatků, které nepříznivě ovlivnily činnost kraje 

 

Z výsledků auditních šetření provedených v roce 2006 lze konstatovat, že nebyly identifikovány 

natolik  závažné  nedostatky,  které  by  ohrožovaly  činnost  úřadu.  Také  nebylo  konstatováno 
nehospodárné, neefektivní a neúčelné vynakládání finančních prostředků.  

 
V  souvislosti  s  postupným  využíváním  finančních  prostředků  z  fondů  EU  je  třeba  věnovat 

zvýšenou  pozornost  řádnému  nastavení  řídících  a  kontrolních  mechanismů  právě  v  útvarech 
dotčených financováním z evropských zdrojů. 

 

 

d)  Informace  o finančních  kontrolách  vykonaných  podle  mezinárodních  smluv  ve 

smyslu § 24 zákona o finanční kontrole 

 

 

V rámci implementace Společného regionálního operačního programu jako nástroje uplatňování 

cílů  politiky  hospodářské  a  sociální  soudržnosti  EU,  je  Liberecký  kraj  nositelem  grantových 
schémat (de facto skupinových projektů). Spolufinancování grantových schémat v rámci SROP je 

zajišťována ze strukturálních fondů EU. 

 

Rada Libereckého kraje schválila v roce 2006 prováděcí směrnici pro 4. kolo grantových schémat 

zaváděných  v rámci  SROP  České  republiky  na  léta  2004  –  2006.  Tato  směrnice  jednoznačně 
určuje postup při poskytování finančních prostředků z grantových schémat, od data 1.9.2006. Pro 

akce předložené před tímto datem zůstává v platnosti směrnice č. 02/04 resp. 06/05 a 11/05. 

 

V podmínkách  Libereckého  kraje  je  v rámci  odboru  hospodářského  a  regionálního  rozvoje 
zřízeno  oddělení  řízení  grantových  schémat  (OŘGS),  jehož  náplní  je  administrace  grantových 

schémat, tzn. i finanční kontrola jednotlivých akcí a žadatelů, kteří žádají o finanční podporu (a to 
jak  před  počátkem  realizace,  tak  v průběhu  akce,  tak  po  ukončení).  Zároveň  jsou  ve  vnitřních 

předpisech  Libereckého  kraje  nastaveny  mechanismy,  které  zaručují  dodržování  hlavní  zásady 
podmiňující  využívání  prostředků  ze  strukturálních  fondů,  tedy  přísné  oddělení  úrovně 

implementační, platební a kontrolní.  

 

 
 

6 



 

Výše zmiňované OŘGS provádí kontroly ve dvou oblastech:  

1) 

grantový fond – program č. 1 a program č. 18, 

2) 

grantová schémata administrovaná Libereckým krajem v rámci SROP. 

 
 

Ad  1)  V případě  grantového  fondu  probíhají  kontroly  především  administrativního 

charakteru  na  základě  dokumentace  předložené  příjemcem  dotace.  Příjemci  předkládají 
k vyúčtování monitorovací zprávu, faktury, výpisy o zaplacení a také fotodokumentaci. Program 

č.  1  byl  byl  v roce  2006  uzavřen.  Byla  provedena  kontrola  18-ti  projektů.  Projekty  buď  byly 
ukončeny a nebo příjemci dotace vrátili poskytnutou zálohu.  

 
 

Program č. 18 běží až do 02/2007. Kontroly jsou prováděny průběžně v závislosti na ukončování 

jednotlivých projektů.  

 
 

Projekty kontrolují : Bc. Čepičková a Ing. Holingerová 

 
 

Ad 2) Liberecký kraj administruje celkem 5 grantových schémat.  

 

 

 

Podpora podnikání ve vybraných regionech SROP 

 
 

Podpora služeb cestovního ruchu pro veřejný sektor 

 
 

Podpora služeb cestovního ruchu pro podnikatele 

 
 

Podpora infrastruktury cestovního ruchu 

 
 

Sociální integrace v Libereckém kraji 

 
 

Jsou prováděny 3 typy kontrol : kontrola ex-ante (tj. před podpisem smlouvy), průběžná interim 
s žádostí o proplacení nebo bez žádosti o proplacení a fyzická kontrola s žádostí o proplacení.  

 

Fyzická ex- ante kontrola   

 
Je prováděna u všech akcí, které byly doporučeny zastupitelstvem kraje k financování. Kontrolní 

skupinu tvoří projektový manažer, který má GS na starosti + 2. projektový manažer.  
 
Cílem  kontroly  je  seznámit  se  před  podpisem  smlouvy  s připraveností  konečného  uživatele  na 
realizaci akce. Je kontrolováno zajištění financování akce, realizační tým, prostory, je prověřena 

realizovatelnost  plánovaných aktivit, upřesněn harmonogram akce.  
 
Nedostatky  zjištěné  na  kontrolách  jsou  zapsány  do  Protokolu  z fyzické  kontroly  ex-ante.  Po 
doplnění    či  úpravých  je  kontrola  vyhodnocena  jako  pozitivní  a  zaevidována  v informačním 

systému  Monit.  Pozitivní  Fyzická  kontrola  ex-ante  je  předpokladem  podpisu  smlouvy  o 
poskytnutí finanční podpory grantu.  

 

 
Administrativní kontrola  

 
V průběhu realizace akcí dochází po 4 měsících od podpisu smlouvy o poskytnutí finanční 

podpory (grantu) ke kontrole administrativní. Tato kontrola spočívá v kontrole dokladů za již 
profinancované uznatelné náklady a může být spojena s kontrolou na místě.  

 

7 



 

Kontrolní  skupinu  tvoří  finanční  manažer  a  grantový  manažer  tj.  vedoucí  oddělení  řízení 

grantových schémat   
 
Cílem  kontroly  je  průběžná  kontrola  realizace  akce,  kontrola  účetních  dokladů,  zaúčtování, 
pojištění majetku, publicita, kontrola prezenčních listin, pozvánek, plnění  harmonogramu akce.  

 
Výsledek kontroly je zapsán do Protokolu z administrativní kontroly a zaevidován v informačním 

systému Monit. 
 
Administrativní kontrola interim s proplacením  
 
Po ukončení realizace projektů dojde u všech akcí k administrativní kontrole interim s žádostí o 
proplacení. Pozitivní výsledek této kontroly je předpokladem pro proplacení uznatelných nákladů 

akce.  
 
Kontrolní  skupinu  tvoří  finanční  manažer,  projektový  manažer,  kterému  GS  přísluší,  grantový 
manažer tj. vedoucí oddělení řízení grantových schémat a zástupce odboru kontroly.  

 
Předmětem kontroly je kontrola : uznatelných nákladů akce, kontrola limitních položek,  kontrola 

účetních dokladů, zaúčtování, pojištění majetku, publicita, kontrola prezenčních listin, pozvánek, 
naplnění indikátorů akce apod.  

 
Výsledek  kontroly  je  zapsán  do  Protokolu  z administrativní  kontroly  s žádostí  o  proplacení.    a 

zaevidován v informačním systému Monit. 
 
Fyzická kontrola interim s proplacením  
 
U akcí, které realizují podnikatelské subjekty musí proběhnout vždy fyzická kontrola před 
proplacením akcí. U ostatních typů žadatelů (NNO, obce, svazky obcí, příspěvkové organizace 

kraje, obcí) tato kontrola nemusí před proplacením prostředků proběhnout. U těchto subjektů 
probíhají především průběžné administrativní kontroly. 

 
Kontrolní skupinu tvoří projektový manažer, kterému GS přísluší a 2. projektový manažer.  

 
Předmětem kontroly je kontrola vlastní realizace investiční nebo neinvestiční akce na místě.   

 
Výsledek  kontroly  je  zapsán  do  Protokolu  z fyzické  kontroly  interim  a  je  zaevidován 

v informačním systému Monit. 

 
 

Shrnutí poznatků z kontrol: 

 

Ze všech typů kontrol je nejnáročnější administrativní kontrola interim s žádostí o proplacení 
kontrola.  Tato kontrola je souhrnná a kontroluje projekt ze všech aspektů. Koneční uživatelé 

v žádostech o platbu často chybují, doplňují řadu příloh a upravují předložené vyúčtování.  

 
 

Lze  konstatovat,  že  i  přes  nedostatky  při  předkládaní  monitorovacích  zpráv  končí  kontroly 
pozitivním  výsledkem.  A  v minimálním  počtu  případů  dochází  ke  snížení  požadované  dotace 

k proplacení. 

 
 
 

8 



 

e)     Přehled a charakteristika přijatých opatření 

   k zabezpečení účinnosti vnitřního kontrolního systému 

 ke zkvalitnění řízení finanční a provozní činnosti 
 průběžném sledování řešených problémů a zvládání důsledků negativních jevů 
 
Navrhovaná doporučení ke zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti úřadu a jeho VKS: 
 
a) rozhodnout o dalším postupu v procesu popisu činností úřadu, identifikace, hodnocení a řízení 
rizik v jednotlivých útvarech 

b) 

nadále úzce spolupracovat s ostatními krajskými úřady, sledovat nové informace, úkoly a 

podmínky vztahující se k  VKS i využívání fondových zdrojů EU 

c) pokračovat  v  metodické  činnosti  v  oblasti  finanční  kontroly  a  interního  auditu,  poskytovat 
pomoc při výkladu a aplikaci zákona o finanční kontrole 

V roce  2006  byly  vydány  mj.  směrnice  Rady  Libereckého  kraje  vztahující  se  k činnosti 
Libereckého kraje a Krajského úřadu, kterými jsou upraveny některé hospodářské procesy a jejich 

průběh. 

 

f) 

Výsledky  finančních  kontrol  předkládané  příspěvkovými  organizacemi 
Libereckého kraje a obcemi v územním obvodu Libereckého kraje 

 

Liberecký kraj byl ke konci roku 2006 zřizovatelem  111 příspěvkových organizací v resortech 

školství, sociálních věcí, zdravotnictví, kultury a dopravy. Ze 111 organizací předkládaly zprávu 
v plném  rozsahu  3  organizace,  které  mají  zřízen  útvar  interního  auditu,  a  ostatní  ve  zkráceném 

rozsahu. 

 

Prostřednictvím  modulu  ročních  zpráv  (dále  jen  „MRZ“)  předložilo  zprávu  101 příspěvkových 
organizací, což je 90,1 % z celkového počtu.  

 

V územním  obvodu  Libereckého  kraje  se  nacházelo  ke  konci  roku  2006  celkem  215  obcí. 

Z těchto  obcí  předložilo  zprávu  celkem  207  obcí,  což  činí  96,3  %  obcí  z celkového  počtu. 
Prostřednictvím MRZ předložilo zprávu 39 obcí, což je 19,1 % z obcí, které zprávu předložily. 

 

Celkem 8 obcí zprávu Libereckému kraji ke dni 5. března 2006 nepředložilo. Z celkového počtu 

subjektů,  za  které  Liberecký  kraj  předkládá  zprávu,  předložilo  zprávu  elektronicky  cca  44  % 
subjektů. 

g)  Stručné uvedení a vysvětlení údajů v přílohách č. 4  

 

Řádek č. 1: 
 
Výnosy  subjektů  kontrolovaných  v roce  2006  odborem  kontroly  (PO),  výše  dotací  na 
neinvestiční  (přímé)  náklady  ve  školství,  které  byly  kontrolovány  odborem  školství  a 
mládeže  a  výše  poskytnutých  příspěvků  a  dotací  kontrolovaným  příjemcům  resp. 
žadatelům o veřejnou finanční podporu. 
 
 
 
 

9 



 

Řádek č. 2: 
 
V případech, kdy bylo možné jednoznačně zjistit výši kontrolovaných veřejných příjmů, je 

uvedena  tato  výše;  v ostatních  případech  byla  započítána  částka  ve  výši  celkových 
veřejných příjmů u daného kontrolovaného subjektu (v souladu s předmětem kontroly).  
 
Řádek č. 4: 
 
Náklady subjektů kontrolovaných v roce 2006 odborem kontroly (PO), čerpání dotací na 
neinvestiční  (přímé)  náklady  ve  školství  které  byly  kontrolovány  odborem  školství  a 
mládeže a účelovost čerpání poskytnutých příspěvků a dotací ze strany příjemců veřejné 

finanční podpory 
 
Řádek č. 5: 
 
V případech, kdy bylo možné jednoznačně zjistit výši kontrolovaných veřejných výdajů, je 
uvedena  tato  výše;  v ostatních  případech  byla  započítána  částka  ve  výši  celkových 
veřejných výdajů u daného kontrolovaného subjektu (v souladu s předmětem kontroly). 

 
 

Zpracoval:   Bc. Jan Sedláček 

odbor kontroly Krajského úřadu Libereckého kraje 

 
 
 
 

Schválil: 

Ing. Bohdan Tomáš 

ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje 

 

10 




    

  

  
